ESTADO DE MATO GROSSO
PRTFEITI'RA MUIüCIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA

ADMINTSTRAÇÃO 2O2S A 2O2A v\-.ô
\--l

".}-
./

' ,rirro'riiir; o:

AUTORTZAÇÃO OO EXECITTTVO
PARA ABERTURA

DE PROCESSO LICITATORIO

O Prefeito Municipal de São Pedro da Cipa, Estado de Mato GrossÔ. Sr. IIDIIARI)O.tOSL
DA SILVA ABREU, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o Ofício n' 035/2025ISME/PMSPC. dataclo enr lOlO3l2O25 e protocolizuclo
sob o no 00203/2025. da Secretaria Municipal de Educação. em que j ustilicatlarnenrc s6licirir
abertura de Processo Licitatório tendo como objeto o "Contratação dc empresa espccializatla
para realização de Processo Seletivo Simplificado para formação dc cadastro rescnál nos
cargos de Professor, Agente de Desenvolvimento Infantil (AI)I) e Engenheiro Civil, incluintlo
preparação, elaboração e confecção de editais c prov:ls, correção, análisc e.iulgamento de
recursos, e processamento de resultados de todo Processo"- Prefeitura Municipal tle São
Pedro da Cipa MT.

CONSIDERANDO
atender o cidadão cipense;

que esta Administração tem se empenhado ao máximo a Íjnt de

CONSIDERANDo que a maior preocupaçâo desra Adrninistração é obedecer i'r [-e-i que
rege as licitações e contratos e, desta forma, agilizar os mais diversos serr,iços. risalelo
proporcionar aos nossos cidadãos os beneficios a que tanlo aspiram:

CONSIDERANDO que a modalidade de licitação é a lorma especílica cle conduzir cr

procedimento licitatório;

CONSIDERANDO que o valor estimado para contratação é o principal faror para escolha
da modalidade de licitação. exceto quando se traÍa de DISpENSA EI-E]'RONIC'A I)i
LICITAÇAO, que está limitado a valores. em conlormidades a NLLC 14.133/21em seu artigs 75:

CONSIDERANDO que a Lei Federal n'14.133121 (Nova Lei de Licitações e c'ontraros
Administrativos), de 0l de abril de2021, alterações posteriores, constitui a legislação básica sobre
licitações para a Administração Pública, ratificando o que determina a Constituição Fsderal. an.
37, inciso XXI;

CONSIDERANDO que o procedimento de licitação objetiva permitir que a Adminisrraçào
contrate aqueles que reúnam as condições necessárias para o atendimenlo do interesse público.
levando-se em conta aspectos relacionados à capacidade técnica e econônriccllnanceira clo
licitante. à qualidade do produto e ao valor do ob.jeto;

CONSIDERANDO, portanto, que a licitação objetiva garantir observância do principio
constitucional da isonomia e a selecionar a proposta mais vantajosa para a Administração. de
maneira a assegurar oportunidade igual a todos os interessados e possibilitar o comparecimenlo ao
Certame do maior número possível de concorrentes;

Rua Rui Barbose,335 - Centro - s'ão Pedro da Cipa - MT - CEP: 7a,a35-OOO- CNpt: 37,464,94A/OOO7.O8

4-

@
F/5

DA CIPA .,-"'i
4 t

,À
9-\

ESTADO DE MATO GROSSO
PRIFEITT'RA MI'I{ICIPAL DE SÁO PEDRO

ADMINISTRÂç^O 2025 A 2O2A

CONSIDERANDO, finalmente. a própria conveniência pública e administrativa.

I -ACOLHE o Oficio, acima referenciado. em suas justificativas e solicitação

2-AUTORIZA o Setor de Licitações a viabilizar a emissão de licitaçào na modalitlatlc
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITA('ÀO para contrütação do objeto. acinra qualilicado.

3-ENCAMINHE-SE ao Setor de Licitações para providências imediatas

4-CUMPRA-SE. dando ciência

São Pedro da Cipa-MT, l3 de Março de 2025

\

EDUARDO JOSÉ
Prefeito

A SILVA ABRET]
unicipal

Rud Rui Bafbosa, 335 - ceotfo - são Pedro .'a cipa - n,Í . cEP: 78.835.ooo- cNP]: 37.464.94a/ooo7.oa

A-

CONSIDERANDO que a opção de Menor Valor por Item. não representa ofensa ao princípio
da legalidade, uma vez que não há um dever legal para ser obedecido. talilpouco unra
obrigatoriedade a ser seguida pela Administração: